МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

31 августа  2021 года                                                                                       №153

Об  обеспечении  пожарной

безопасности

В  целях  улучшения  работы по  обеспечению пожарной  безопасности

приказываю:

1. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности возложить на

директора Верченко Веру Ивановну.

2. Учителю ОБЖ Степенко Н.А.:

2.1. Вывесить в учительской, мастерских, кабинетах физики, химии,

информатики, технологии, физкультурном и актовом залах таблички с

номером телефона 01 - вызова пожарной охраны и памятку "Порядок

действий при пожаре" (Приложение 1).

3. Ответственным за обеспечение пожарной безопасности:

- содержать  постоянно  свободными  основные  и  запасные  выходы  из

помещений;

- обеспечить  все  выходы  свободно  открывающимися  замками;

- принять  меры  к  недопущению  сжигания  мусора  на  территории  и  за

пределами  школьной  территории;

- проверить  выходные  люки  на  крышу, закрыть  их  замками, иметь  на

дверях  люков  указания  о  хранении  ключей;

- обеспечить  надлежащие  содержание  путей  к  зданию  учреждения;

- постоянно иметь  5  электрических  фонариков  на  случай  отключения

света;

- организовывать пополнение водой пожарных емкостей.

3. В  случае  отсутствия  в  школе  директора  школы  и  ответственных  за

пожарную  безопасность  в  момент  возникновения  пожара  возложить

ответственность  за  организацию  эвакуацию  обучающихся  и  персонала  на

заместителей  директора   Степенко Елену Николаевну,  Запорожцеву Марину

Демьяновну.

Действия  заместителя:

- оповестить  о  пожаре  пожарную  часть  по  телефону  01;

- организовать  эвакуацию  детей  и  сотрудников;

- организовать  отключение  электроэнергии;

- осуществить  руководство  по  организации  тушения  пожара  имеющимися

средствами;

- принять  меры  к  эвакуации  документов  и  материальных  ценностей;

- организовать  встречу  пожарной  команды  для  указания  кратчайших

путей  к  зданию.

4. Ответственность  за  соблюдение  пожарной  безопасности  во  время

проведения  массовых  мероприятий, утренников, вечеров, дискотек

возложить  на  ответственного  за проведение  мероприятий.

5. Назначить  ответственными  за  эвакуацию  в  случае  возникновения

пожара  следующих  сотрудников:

I  этаж – Степенко Е.Н., заместитель  директора;

II этаж – Верченко В.И., директор  школы;

III этаж – Степенко Н.А., учитель ОБЖ.

6.Назначить лицом, ответственным за средства пожаротушения

Стрижекозина Ю.Д., рабочего по обслуживанию тех. зданий.

7. Возложить  ответственность  за  эвакуацию  обучающихся из  здания

школы в  случае  возникновения  пожара  на  учителя, ведущего  урок, или

воспитателя, на  перемене - на классных  руководителей.

8. Ответственному  за  пожарную  безопасность  Степенко Н.А.  провести  в

течение  года  три  занятия  с лицами, ответственными  за  эвакуацию  на

этажах.

9. Классным  руководителям  всех  классов  включить  в  планы  работы

классного  руководителя  беседы  с  учащимися  о  пожарной  безопасности.

Преподавателю  ОБЖ  Степенко Н.А.  на  всех  уроках  уделять  особое

внимание  вопросам  поведения  учащихся  в  случае  возникновения  пожара.

10. Два  раза  в  течение  учебного  года (сентябрь, январь) на  совещаниях

при  директоре  рассматривать  вопросы  состояния  безопасности  в

учреждении.

11. Утвердить план работы по обеспечению пожарной безопасности на 2021-

2022 учебный год,  (Приложение 2).

12.Утвердить график проведения тренировок по эвакуации на случай пожара

на 2021-2022 учебный год (Приложение 4).

13. Утвердить план эвакуации на случай возникновения пожара по на 2021-

2022 учебный год (Приложение 3).

14. Утвердить план проведения тренировки по эвакуации на случай пожара

на 2021-2022 учебный год (Приложение 5).

15.Утвердить программу вводного противопожарного инструктажа

(Приложение 6).

16.Утвердить программу первичного противопожарного инструктажа на

рабочем месте (Приложение 7).

17. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Директор МБОУ «Нижнесеребрянская

основная общеобразовательная школа»

В.И. Верченко

Приложение 1

 к приказу  №153  от «31» августа 2021   г.

Памятка "Порядок действий при пожаре"

 Немедленно сообщить о случившемся пожарной охране по телефону

01. Назвать адрес школы, место пожара, свою фамилию.

 Сообщить о случившемся руководству школы.

 Принять меры по эвакуации учащихся и сотрудников.

 Тушить пожар имеющимися средствами.

Приложение 2

 к приказу  №153  от «31» августа 2021   г.

ПЛАН

работы МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»

по обеспечению пожарной безопасности на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Планируемые мероприятия Сроки

проведения

Ответственный за

выполнение

Отметка о

выполне

нии

1 2 3 4 5

Организационные мероприятия

1 Подготовка школы к новому учебному году:

- Проверка наличия и исправности

(технического состояния) огнетушителей.

- Заблаговременная очистка  подвалов,

складских помещений от ненужного

инвентаря, строительного и иного мусора.

- Проверка наличия замков, комплектов

запасных ключей к основным и запасным

выходам.

До 1

сентября

Рабочий по

обслуживанию тех.

зданий

2 Проверка наличия и состояния на этажах

планов эвакуации, трафаретных указателей

места нахождения огнетушителей,

телефонов.

До 1

сентября

Преподаватель

ОБЖ

3 Обеспечение (расчистка) свободного

подъезда к люку пожарных гидрантов во

дворе школы.

До 1

сентября

Рабочий по

обслуживанию тех.

зданий

4 Провести проверку сопротивления изоляции

электросети и заземления оборудования.

До 1

сентября

Директор школы

5 Издать приказы о назначении ответственных

лиц за пожарную безопасность, об

установлении противопожарного режима, о

создании добровольной пожарной дружины

До 1

сентября

Директор школы

6 Проверка наличия (обновления) инструкций 1 раз в Директор школы

по пожарной безопасности и наглядной

агитации в кабинетах технологии, химии,

физики, информатики, мастерской.

полугодие

Работа с постоянным составом

1 Обучение работников по программе

пожарно-технического минимума.

В течение

года

Директор школы

2 Проведение индивидуальных инструктажей

с вновь принятыми учителями. Запись в

журнале инструктажа.

Сентябрь Директор школы

Преподаватель ОБЖ

3 Индивидуальные инструктажи с

работниками школы при проведении

массовых школьных мероприятий

(новогодние утренники, мероприятия и т.п.)

В течение

года

Директор школы

Преподаватель ОБЖ

4 Организовать проведение противопожарного

инструктажа работников.

Сентябрь Директор школы

5 Проведение общешкольных тренировок по

эвакуации из школьного здания при команде

"Пожар"

Не реже 1

раза в

четверть

Зам. директора

Преподаватель ОБЖ

Классные

руководители

Работа с обучающимися

1 Изучение вопросов пожарной безопасности

по программе курса ОБЖ (5-9 классы) и 1-4

классы на предметах, интегрированных с

курсом ОБЖ.

В течение

года

Преподаватель ОБЖ

Учителя начальных

классов

2 Инструктажи о правилах пожарной

безопасности и поведению в случае

возникновения пожара в кабинетах

технологии, химии, физики, информатики,

мастерской.

сентябрь Зам. директора

Зав. кабинетами

Учителя-

предметники

3 Организация и проведение конкурсов

рисунков, викторин по вопросам пожарной

безопасности.

В течение

года

Зам. директора

Классные

руководители

.

4  Работа дружины юных пожарных. В течение

года

Зам. директора

Классные

руководители

.

Приложение 3

 к приказу  № 153  от «31» августа 2021   г.

ПЛАН

эвакуации на случай возникновения пожара

МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»

на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Наименование действий Порядок и последовательность действий Должность, фамилия

исполнителя

1. Сообщение о пожаре При обнаружении пожара или его признаков

необходимо сообщить по телефону в пожарную

часть, задействовать систему оповещения людей о

пожаре, поставить в известность руководителя

школы или заместителя. Телефоны находятся в

гардеробе, кабинете директора, кабинете

Информатики  и ИКТ. Звонить о пожаре на 01.

Ключи от запасных выходов хранятся в гардеробе,

кабинете директора.

Все работники

школы при обнаружении

пожара.

2. Эвакуация детей из

загоревшегося здания

Все дети должны выводиться наружу через

коридоры и выходы согласно плану немедленно

при обнаружении пожара или по сигналу

оповещения.

Руководит эвакуацией

директор школы Верченко

В.И. или заместитель. Во

время урока выводят детей

те учителя, которые вели

урок, на перемене -

классные руководители и

другие работники.

3. Сверка списочного

состава с фактическим

наличием эвакуированных

из здания детей

Все эвакуированные из здания дети проверяются

по имеющимся в  классах поименным спискам

(классным журналам).

Руководит проверкой

заместитель директора

Степенко Е.Н.

4 Отключение

энергоснабжения

Отключить электропитание на подстанции (ключи

от подстанции хранятся в гардеробе)

Стрижекозин Ю.Д., рабочий

по обслуживанию тех.

зданий.

5. Встреча пожарной

машины

Открыть ворота, доложить пожарникам об очаге

пожара, об эвакуации, показать подъезд к

пожарным резервуарам.

Стрижекозин Ю.Д., рабочий

по обслуживанию тех.

зданий,  в его отсутствие -

дежурная уборщица.

6. Пункты размещения

 эвакуированных детей

Дети классами (группами) выводятся на

спортивную площадку, после проверки списков

отправляются по домам.

Классные руководители,

контролирует заместитель

директора.

7. Тушение возникшего

пожара работниками

школы до прибытия

пожарной части

Тушение пожара организуется и   проводится

немедленно с момента его обнаружения

работниками школы, не занятыми эвакуацией

детей. Для тушения используются все имеющиеся

в школе средства пожаротушения.

Руководит тушением

преподаватель ОБЖ

Степенко Н.А., принимают

участие весь

обслуживающий персонал,

учителя-предметники, не

занятые эвакуацией детей.

Приложение 4

 к приказу  № 153 от «31» августа 2021   г.

График

проведения тренировок по эвакуации на случай пожара

МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»

на 2021-2022 учебный год
Дата проведения Содержание Количество

участников

Ответственный за

проведение

03.09.21 Учебная тревога

«Внимание, пожар»

Учащиеся 1-9

классов

Дошкольники

Директор

Заместитель

директора

23.12.21 Эвакуация обучающихся

и сотрудников при

возникновении пожара

на новогоднем

празднике

Учащиеся 1-9

классов

Дошкольники

Сотрудники – 18 чел

Директор

Заместитель

директора

18.03.22 Эвакуация обучающихся

и сотрудников при

возникновении пожара

во время уроков

Учащиеся 1-9

классов

Дошкольники

Сотрудники – 18 чел

Директор

Заместитель

директора

20.05.22 Эвакуация обучающихся

и сотрудников при

возникновении пожара в

летнем школьном лагере

Учащиеся 1-9

классов

Дошкольники

Сотрудники – 18 чел

Директор

Заместитель

директора

Приложение 5

 к приказу  №153 от «31» августа 2021  г.

ПЛАН

проведения тренировки по эвакуации на случай пожара

МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»

на 2021-2022 учебный год

Тема тренировки: Эвакуация работников и учащихся в случае возникновения   пожара.

Учебная цель:  совершенствовать навыки работников и учащихся общеобразовательного

учреждения по быстрой эвакуации из здания при пожаре.

Дата проведения тренировки: _______

Время проведения:  ______

Состав участников: Весь педагогический и технический персонал учреждения,

учащиеся.

Ход тренировки

Время Учебные

вопросы

Действия

руководителя

Действия обучаемых

11-10

11.15

Оповещение о

возникновении

пожара

1.Дает вводную

команду о

возникновении

пожара.

2.Контролирует

действия

добровольной

пожарной дружины.

1.Ответственное лицо сообщает о

пожаре в ближайшую пожарную

часть  или по телефону «01».

2.С помощью установленного

сигнала и посыльными

оповещаются работники и

учащиеся учреждения о пожаре.

11.15

11.25

Эвакуация людей

из здания

1. Дает команду на

эвакуацию людей из

здания.

2. Контролирует

действия работников

и учащихся по

эвакуации из здания.

1.Открываются все

эвакуационные выходы.

2.Учащиеся под руководством

учителей быстро, без паники и

суеты эвакуируются из здания

согласно схемы эвакуации.

3.Проверяется отсутствие людей

во всех помещениях.

11.25

11.30

Проверка

наличия

работников и

учащихся

1. Дает команду на

проверку наличия

работников и

учащихся

2.Принимает доклады

о наличии людей

1. Учителя на месте сбора по

спискам проверяют наличие детей

и докладывают руководителю

тренировки.